
       AUTORITA’ PER LA

PARTECIPAZIONE LOCALE

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 1 DI DATA 22 settembre 2025

OGGETTO: PROCESSO PARTECIPATIVO RI.P.E.N.Sa presentato dal Comune di Lavis

 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì 22 del mese di settembre 2025 alle ore 9:00, si è convocata
l’Autorità per la partecipazione locale. 

Presenti i signori: 

• arch. Andrea Piccioni 

• arch. Luca Eccheli assente 

• dott.ssa Martina Trettel 

Riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  si  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione
dell’oggetto suindicato.

L'AUTORITÀ’ PER LA PARTECIPAZIONE LOCALE

Premesso e considerato che:

Il  Comune di  Lavis  ha presentato la  richiesta  di  supporto provinciale al  processo partecipativo
denominato RI.P.E.N.Sa prot. n. 605102 di data 30/07/2025.



Con nota protocollo 666534 di data 27/08/2025 è stato sospeso il termine e fissato un incontro di
approfondimento  con il  Comune di  Lavis  per  un  confronto  sugli  elementi  che  costituiscono il
progetto partecipativo. 

L’autorità  per  la  partecipazione  locale  ai  sensi  della  lett.  b)  dell’art.  17  ter  decis  della  legge
provinciale n. 3 del 2006 “valuta e ammette, nei casi e secondo i criteri e le priorità stabilite dal
regolamento  di  esecuzione,  le  proposte  di  attivazione  di  processi  partecipativi  presentate  dai
soggetti  previsti  dall'articolo  17  undecies,  comma  2,  e  le  attiva  nei  limiti  delle  disponibilità
finanziarie fissate dalla Provincia”; 

Come ulteriormente specificato al comma 3 dell’art. 17 quater decis della l.p. 3 del 2006 compito
primario dell’Autorità è l’ammissibilità della proposta intesa sotto il profilo della struttura e delle
garanzie in materia di partecipazione. L’ammissibilità della proposta assicura l’assunzione da parte
dell’autorità  del  ruolo  di  garante  del  processo  partecipativo.  L’autorità  inoltre  può  riconoscere
sostegno finanziario da parte della Provincia.

La documentazione presentata specifica in modo adeguato le motivazioni e il contesto del processo
partecipativo. 

Rilevato che i processi partecipativi per la loro particolare natura richiedono spesso un costante
confronto con i soggetti proponenti, in questo caso il Comune di Lavis. Considerato che nel corso
dell’incontro  sono  stati  approfonditi  alcuni  aspetti  sostanziali  del  processo  partecipativo
evidenziando in particolare le modalità di individuazione dei soggetti coinvolti e dei facilitatori. 

L’autorità per la partecipazione locale intende ammettere la proposta purché siano specificate in
modo  più  puntuale  le  modalità  con  cui  si  intende  coinvolgimento  e  inclusione  dei  soggetti
partecipanti e di soggetti organizzati in associazioni e comitati (art. 2 DPP 14-48/Leg del 2016) e sia
trasmessa la struttura del processo partecipativo come elaborata dal facilitatore. 

Si evidenzia inoltre che andrebbero definite anche le modalità  i metodi previsti per la mediazione
delle eventuali divergenze e per la definizione di eventuali accordi tra i soggetti partecipanti, anche
attraverso l'uso di strumenti di democrazia diretta o di democrazia partecipativa e deliberativa, nella
fase di apertura e di chiusura del processo partecipativo (art. 2 DPP 14-48/Leg del 2016); 

Il riconoscimento del sostegno finanziario sarà demandato a successivo provvedimento. 

Rilevato inoltre che 

Con voti unanimi espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

1. di  ammettere  la  proposta  di  processo  partecipativo  presentata  dal  Comune  Lavis  e
denominata  RI.P.E.N.Sa  purché  siano  definiti  puntualmente  le  modalità:  di
coinvolgimento  e  inclusione  dei  soggetti  partecipanti  e  di  soggetti  organizzati  in



associazioni e comitati e sia trasmessa la struttura del processo partecipativo elaborata dal
facilitatore.

2. di comunicare all’Autorità per la partecipazione locale l’avvio del processo partecipativo  
specificando le modalità di attuazione di cui al precedente punto 1);

3. di  demandare  ad  altro  provvedimento  l’eventuale  sostegno  finanziario,  verificato  
l’attuazione di quanto prescritto al punto 1).

4.       di inviare al presente provvedimento al Comune di Lavis;

5.       di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’Autorità per la partecipazione locale.

  IL COORDINATORE

                       - arch. Andrea Piccioni -


